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MBI MIRATIMIN E RENDIT TE DITES SE MBLEDHIJES SE DATES 18.07.2024

[ mbajtur sot mé daté 18.07.2024 né orén 11:00 né sallén ¢ mbledhjeve té Késhillit ku
zhvillohet mbledhja e Késhillit té€ Bashkisé:

Prezent né fillimin e mbledhjes kéta késhilltare:

Armand Ahmetaj
Zejni Musaj
Novrus Toska
Vjollca Kasaj
Suela Hoxha
Eduart Faslliaj
Enkelejda Ajazi
Erald Cepele

9. Ertila Myrtaj

10. Klaudio Alisinanaj
11. Renaldo Shpata
12. Smerald Hazizaj
13. Artan Velgani

I
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Takimi hapet nga kryetari i Késhillit Z. Armand Ahmetaj.

Armand Ahmetaj — Pérshéndetje t& gjithéve! Té nderuar késhilltars, té
nderuar qytetaré! Zhvillojmé kété mbledhje né zbatim té nenit 53 pika 4 té
nenit 56 pika 2 gérma a té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore dhe
rendi i dités i cili éshté€ miratuar pér tu diskutuar ditén e sotme éshté

- Miratimi i rendit té dités.

2- Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé Késhillit daté 28.06.2024.

3- Informacion mbi vendimet e miratuara né mbledhjen e datés 28.06.2024.

4- Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga té ardhurat e Bashkisé pér muajin
Qershor 2024,

5- Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin
Qershor 2024”

6- Projekt-vendim “Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtar té Programit Buxhetor 2025-2027".
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. 7- Projekt-vendim “Pér disa ndryshime né lidhjen nr. 3 dhe 4 t€ vendimit t& Késhillit Bashkiak nr.
74 daté 30.11.2023 “Mbi miratimin e nivelit t&8 pagave té bashkisé, institucioneve né vartési,
Njésive Administrative, dhe funksioneve té transferuara pér vitin 2024”.

8-Informacion mbi ristukturimin e Késhillit Vendor Rinor (KVR).

Para se té kalojmé né diskutimin e rendit té dités dua tju njoftoj g€ me kérkesé té ekzekutivit
té heqim nga rendi i dités pikén shtaté Projekt-vendim “Pér disa ndryshime né lidhjen nr. 3
dhe 4 té vendimit t¢ Késhillit Bashkiak nr. 74 daté 30.11.2023 “Mbi miratimin e nivelit té
pagave té bashkisé, institucioneve né vartési, Njésive Administrative, dhe funksioneve té
transferuara pér vitin 2024, pér arsye se ende nuk jané transferuar fondet pér té pérballuar
kéto paga. Pra né momentin qé do té transferohen fondet kalojmé né vendim t€ késhillit.

Po ashtu brenda késaj kérkese éshté dhe shtimi i njé pike né rendin e dités “Projekt vendim
pér miratimin e transferimit té fondit midis programeve dhe projekteve pér investime”. T¢
dyja kéto parashikohen né nenin 64 té rregullores. Pra do té kérkoja miratimin tuaj pér té hequr
pikén shtaté nga rendi i dités dhe pér t€ shtuar si piké tet€ pikén g€ sapo prezantova “Projekt
vendim mbi miratimin e transferimit t& fondit midis programeve dhe projekteve pér investime”.
Kush éshté dakord me rendin e dités me ndyshimet e propozuara?

1-Miratimi i rendit t€ dités.

2- Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé Késhillit daté 28.06.2024.

3- Informacion mbi vendimet e miratuara né mbledhjen e datés 28.06.2024.

4- Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga té ardhurat e Bashkisé pér muajin
Qershor 20247,

5- Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin
Qershor 2024™.

6- Projekt-vendim “Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtar té Programit Buxhetor 2025-2027".
7-Informacion mbi ristukturimin e Késhillit Vendor Rinor (KVR).

8-Projekt vendim “Mbi miratimin e transferimit t&¢ fondit midis programeve dhe projekteve pér
investime”.

Kush éshté dakord pér miratimin e rendit t€ dités me ndryshimgt e propozuara?
Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 13 7]1’0.
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KRYETAR
Armand Ahmetaj
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I mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00 , né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s€ dyté té rendit té dités.

Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé Késhillit daté 28.06.2024.
Armand Ahmetaj - Nése ka ndonjé diskutim, pyetje apo sygjerim pér korrigjim procesverbali?
Nése ska pyetje ose sygjerime né bazé té nenit 77 té rregullores e konsiderojmé té miratuar

unanimisht procesverbalin e mbledhjes sé kalua
Snerad /Xm"/;a

SEKRETARE KRYETAR

Refaela Xeba 5 e A4S #O)CLIQ/ ' Armand Ahmetaj
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I mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00, né sallén e mbledhjes sé€ Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s€ treté té rendit té dités.

Mbi informacionin pér vendimet e miratuara né mbledhjen e datés 28.06.2024

Armand Ahmetaj— Fjala pér Refaelén!

Refacla Xeba- Pérshéndetje té gjithéve! Né mbledhjen e datés 28.06.2024 jané marr€ gjithsej 3
vendime. Vendimi nr. 50, nr. 51 dhe 52.

Vendimet jané zbardhur né afat dhe i jané pércjell drejtorive pérkatése pér ekzekutim.

Nga kéto vendime asnjé nuk shkoj né Prefekturé pasi nuk e parashikonte ligji.

Faleminderit!

Armand Ahmetaj- Faleminderit! Atéheré vazhdojmé me pikir.%n e yadhés.

SEKRETARE S, ﬂ?ﬁ/y/// %Z% bk
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Armand Ahmetaj
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[ mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00, né sallén e mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s€ katért t€ rendit t& dités.

Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga té ardhurat e Bashkisé pér muajin qershor
20247,

Armand Ahmetaj- Dua t’ju njoftoj se né zbatim t& rregullores éshté mbledhur komisioni i
Ekonomisé né datén 16.07 dhe e ka shqyrtuar kété piké dhe e ka kaluar pér shqyrtim né mbledhjen
e késhillit me tre vota pro.

Armand Ahmetaj — Ka ndonjé pyetje? Diskutim? Nése nuk keni uné propozoj ta kalojmé né votim
pikén e katért

Atéheré kalojmé né votim. Kush &shté dakord pér pikén e katért? Projekt-vendim “Pér dhénien e
ndihmés ekonomike nga té ardhurat ¢ Bashkisé pér muajin gershor 2024”.

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 13 vota pro.
Swewwd ;
SEKRETARE KRYETAR
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[ mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00, né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés s€ pesté t€ rendit t€ dités.

Projekt-vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6% pér muajin gershor
2024”7,

Armand Ahmetaj— Po e njejta gjé dhe pér kété piké komisioni éshté mbledhur, e ka kaluar pér
diskutim né késhill me tre vota pro.

Armand Ahmetaj — Ka ndonjé pyetje? Diskutim? Nése nuk keni uné propozoj ta kalojmé né votim
pikén e pesté.

Kush éshté dakord?

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 13 vota pro.
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Armand Ahmetaj
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I mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00 , né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak
zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé gjashté térendit té dités.

Projekt-vendim “ Projekt-vendim “Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtar t€ Programit Buxhetor
2025-20277.

Armand Ahmetaj- I lutem ekzekutivit.

Mimoza Shtémbari-Drejtore e Financés, Pérshéndetje té gjithéve! Projekt-vendimi “Mbi miratimin
e Tavaneve Pérfundimtar té Programit Buxhetor Afatmesém éshté njé projektvendim qé vjen né
vazhdim té gjithé fazave té pérgatitjes dhe finalizimit té projektbuxhetit afatmesém dhe vitit té paré
buxhetor pér kété PBA qé éshté viti 2025. Né kété fazé kemi sjell pér miratim tavanet
pérfundimtaré t& Programit Buxhetor Afatmesém té cilat jané burimet dhe shpenzimet sipas
klasifikimit ekonomik té pandryshuara. Kemi vetém miratimin e shtatémbédhjeté programeve dhe
ndryshim té tavaneve midis dy, tre programeve, brenda llogarive ekonomike. Q€ do t€ thoté
shpenzimet e personelit nuk kané ndryshuar, shpenzimet operative nuk kan€ ndryshuar shpenzimet
kapitale nuk kané ndryshuar nga miratimet qé keni béré, thjesht kane ndryshuar tavanet duke béré
pasqyrimin e drejté midis programve té objekteve pér investime. Dhe ndryshime t€ tjera nga
dokumenti i paré i PBA-sé nuk ka. Relacioni e shpjegon mé sakté, éshté i detajuar ku pasqyrohen
sakté burimet dhe shpenzime té cilat jané té pandryshuara me fazén e paré€ té hartimit t€ dokumentit
té paré si dhe klasifikimi ekonomik i pandryshuar.

Eduart Faslliaj- Shoh qé kemi né parashikimin e tavaneve t¢ ardhura taksa mbi tokén bujgésore.
Ka njé rritje me mbi 100 % e ca pérqind nga viti 2023 né vitin 2024. Edhe kjo e parashikuara dhe
kjo e rishikuara ka ngelur né té& njejtén vleré. Ka qéné nénté milion e ca dhe ka shkuar njézeté e njé
piké katér. Dua t& di qé kush é&shté arsyeja, ku e keni mbéshtetur két€ rritje mbi njéqind e ca
pérqgind t& mbledhjes sé taksés mbi tokén bujgésore? Uné nuk shikoj se ka ndonjé rritje t& numrit té
taksapaguesve, apo ndonjé investim madhor.

E dyta- Taksa e ndikimit né infrastrukturé po ashtu ka njé rritje dhe éshté e parashikuar pér t€ katért
vite nga viti 24 dhe mbrapa. Nga 1 milion e 100 mijé ka shkuar né 7 milion. Po késhtu dhe tarifa e
menaxhimit t& mbetjeve. Dua té di se ku e keni bazuar kété rritje? Tarifa ¢ menaxhimit t€ mbetjeve
ka géné 25 milion dhe ka shkuar 42, dhe njé sqarim tjetér kemi kétu tarif parkimi ka njé vleré té
caktuar, kemi ne parkim me pages€? ‘

Mimoza Shtémbari- Taksa e ndikimit né infrastrukturé éshté béré njé rishqyrtim i detyrimeve qé ka
pasur né analizé edhe nga rekomandimet e KLSH-sé dhe éshté studiuar q€ t€ vij me rritje né tre
vitet n€ vazhdim.

Kryetari i Bashkisé- Taksa e ndikimit né infrastrukturé pérve¢ ndryshimit g€ jané€ tek pjesa e
tavaneve buxhetore ka dhe njé numér shumé té madh té taksés sé ndikimit né infrastrukturé qé€ nuk
géshté paguar, éshté né nivele té larta. Ne kemi filluar, kemi marré masa pér pagesén taksén e
ndikimit né infrastrukturé duke filluar dhe nga objektet g€ jané né proces legalizimi q€ duhet t&
paguajné taksén e ndikimit né infrastrukturé qé kané né bashki dhe pastaj t€ vazhdojé me
procedurén qé i takon bashkisé pér té dhéné informacion né Agjencin€ Shtetérore t€ Kadasrés. Pér
pjesén e taksés sé tokés bujgésore uné nuk mund t€ them dot tani por ne kemi béré dhe njé
riinventarizim té té gjitha parcelave bujqésore qé jané né bashkiné e Patosit té cilén e kemi mbyllur
para disa ditésh dhe ka disa ndrshime tek pjesa e tokés bujqésore.
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. Pér pjesén e vlerés le té flasi Drejtori i Taksave pér taksén bujgésore por € ka 1évizje. Kjo ndikon
dhe fakti q& njé pjesé e tyre jané certifikuar si toké bujgésore dhe normalisht né momentin g€ jané
“certifikuar éshté mé e kontrollueshme dhe pagesa pér taksén bujqésore.

Cajup Refitaj- Drejtori i t& Ardhurave Vendore- Pavarsisht se sipérfaget nuk kané ndryshime por
hera herés ne parashikojmé, domethéné i referohemi si parashikim jo duke paré rritjen se nuk kemi
parashikuar rritje t& taksés pér tokén bujgésore por thjeshté jané para paré rastet kur mund té kemi
sipérfage qé na vijné pér shkak (& certifikimeve t€ tjera me radhé qé mund t€ shtohen pér arsye
dokumentacioni. Me pak fjalg rritet baza e taksueshme. Kjo parashikohet gjithmongé. Nuk kemi
parashikuar g€ né vitet né vazhdim t& kété rritje.

Eduart Faslliaj- Meqé ishim kétu kryetar ka njé problematik tek toka bujqésore qé éshté e mbartur
ndér vite. Marré shkas nga Margélli¢i por po ju kujtoj dhe disa fshatra t& tjeré t€ cilét kan€ aplikuar.
Sepse ligji 7501 né kéto dy ndoshta n& Rusinjé ka qéné me problematikia t€ m&dha, bazuar mbi njé
ligi q& nxori geveria ku qytetarét kan& béré aplikime, kéta qé kané qéné informal, kané béré
aplikime pér tu béré legal. Kemi béré aplikime kétu prané Drejtoris€ s¢ Bujgésisé. N
informacionin tim qé kur kemi qéné para 8-vjetésh jané ¢uar né Kadastrén ¢ Qarkut dhe nga ai
moment dhe deri tani nuk kemi ndonjé informacion se ¢faré po ndodh me certifikimin € késaj toke
bujgésore sepse né kété rast ne nuk mbledhim as taksén. Uné jam njé nga banorét q& kam k&te lloj
problematike dhe né dijeniné time né fshatin Margé€lli¢ mund t& jené 70-80 % ¢ banoréve. Bashkia
nuk mbledh dot taksén, banorét nuk ¢ japin sepse nuk e kané pronén. E kané de facto por se kané de
jure dhe ¢faré po ndodh me dokumentacionin? Kur do keté njé fund kjo gjéja q€ Bashkia t€ mari
taksén por dhe gytetari t€ mari pronén? Faleminderit!

Kryetari i Bashkisé- Kjo nuk varet nga bashkia. Kjo varet nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés. Ne
kemi kérkuar informacion vazhdimisht dhe pér zonat € nuk jané t& azhornuara. Ne kemi béré
giithmoné kérkesé né Agjenciné Shtetérore té€ Kadastrés qé t€ vazhdojné me azhornimin e tyre por
duke qéné se né shtator do kété njé rol vendimarrés né kété proces , hap pas hapi mund t€ shkohet
dhe né pjesén tjetér dhe pjesa tjeter. Pra né shtator do te jemi mé t€ qarté, sepse né shtator do t&
futet dhe bashkia tek pjesa e legalizimeve.

Eduart Faslliaj- Pér tokén bujgésore them uné gé t& vjelim taksén.

Kryetari i Bashkisé- éshté njé gjé & nuk varet nga bashkia tek toka bujgésore

Eduart Faslliaj- Ok por do té€ ngeleni pa taksa.

Kryetari i Bashkisé- Normalisht paguhet taksa dhe pa pasur certifikate.

Eduart Faslliaj- Ju po merni taksén pa patur pronén?

Kryetari i Bashkisé-Ne mund té marim pronén vitin tjetér prandaj parashikohet rritja e taksés
bujgésore se ne ecim sikur do béhét por besoj se do marin zgjidhje.

Eduart Faslliaj- Urojmé! Do béj certifikim bashkia apo jo kjo &shté ideja se kané teté vjet g€ kané
dorzuar dokumentacionin?

Kryetari i Bashkisé- Kjo varet nga Drejtoria e Kadastrés.

Erald Cepele- Njé korrigjim t& vogél kisha uné tek tabelat e PBA-sé 2025-2027. Uné nuk shikoj
rritje 6 tarifave apo té t& ardhurave nga kjo pjesé psh tokén bujgésore. Toka bujgésore fakti &shté
njézet ¢ njé milion e katérqind e njézet € njé mijé dhe 24 edhe 25 edhe 26. 2022 dhe 2023 kétu
&shté plan dhe plani éshté realizimi patjetér. Fakt mé fal, ky &shté fakti késhtu g€ nuk kemi nitje ne
kétu se po té krahasonin planin e 2023 me 2024 mund té thoshnim qé ka rritje. Kurse faktin ne e
kemi vértet njézet e njé milion e katérqind e njézet mijé por fakti kaq mund t€ vej nénté milion ¢
tetéqind aq sa e ke patur né 2023. Késhtu qé nuk shoh ndonjé rritje kétu.

Cajup Refitaj- Plani ka t€ b&j me pjesén e arkétuar.

Erald Cepele- Uné dua planin e 2023 té shikoj nuk e kemi sa ka géné plani qé t& themi sa &éshté
rritur, kemi fakt plan. Faktin e 2024 do ta shikojmé né fund sa do dali. Mund té realizohen dhe mé
pak té ardhura.

Mimoza Shtémbari- Tabelat qé shogérojné buxhetin afatmesém jané standarte t€ miratuara nga
Ministria e Financave.

Erald Cepele- Ne kemi rritje né€ planifikim?
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. Mimoza Shtémbari- Po kemi rritje né planifikim, né monitorim e kemi raportur q€ realizimi &éshté
78% dhe kjo rritje éshté 100% pra kemi rritje.

Artan Velcani — Tek fjala e Eduartit u duk sikur rritja e t€ ardhurave pér buxhetit afatmesém ose
késhtu e kuptova uné vinte nga fakti qé jané rritur tarifat dhe taksat. Né fakt Cajupi e shpjegoi
shume miré qé nuk kemi t& b&jmé me rritje té vlerés pér shkak t€ rritjes sé tarifave dhe taksave. Dua
t'ju rikujtoj se kéto merrem me vendim té posacém t& késhillit bahkiak. Njé héré né vit para se té
miratohet buxheti miratohet dhe paketa fiskale. Por éshté rritur numri i personave qé jané ¢
detyruar t& paguajné taksat dhe tarifat. Faleminderit!

Armand Ahmetaj — Kemi ndonjé diskutim tjetér ? Nése nuk keni uné propozoj ta kalojmé né votim
pikén e gjashté Projekt-vendim “Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtar t€ Programit Buxhetor
2025-2027".

Kush éshté dakord?

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 13 vota pro.
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I mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00 , né sallén ¢ mbledhjes sé Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé€ shtaté (€ rendit t€ dités.

Informacion mbi ristukturimin e Késhillit Vendor Rinor (KVR).
Armand Ahmetaj- I lutem ekzekutivit.

Ekzekutivi — Elda Goxhaj- drejtore e Integrimit Europian, Arsimit, Rinisé dhe Sporteve relaton
materialin e paraqgitur me shkrim.
Pérshéndetje!

Né mbéshtetje t& nenit 9, shkronja b, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore” si dhe t&
pikés 3 t& nenit 10 t& ligjit nr. 75/2019 “Pér rining” dhe Vendimit t& K&shillit Bashkiak nr. 37, daté
30.04.2024 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér ristrukturimin e Késhillit Vendor
Rinor dhe ményrés sé organizimit t& tij”, ju informojmé s pas miratimit t€ kritereve dhe
procedurave né Késhillin Bashkiak, bashkia Patos hapi thirrjen pér aplikime pér anétaré t& Késhillit
Vendor Rinor né daté 13.05.2024 me afat kohor 10 (dhjeté) dité nga dita e shpalljes sé thirrjes.

Pas pérfundimit t& afatit pér aplikim pér anétaré t& Késhillit Vendor Rinor &shté ngritur urdhri nr.
99, daté 16.05.2024 “Pér ngritjen e komisionit pér vlerésimin e aplikimeve pér anétarét e Késhillit
Vendor Rinor”, komisioni i pérbéré nga anétaré si mé poshté:

- lIrisi Xhelaj Kryetar
- Simela Shahinaj Anétar
- Fjona Cako Anétar
- Dajana Ndoj Anétar
- Nurké Hazizaj Anétar

Ky komision u mblodh né daté 30.05.2024 dhe shqyrtoi té gjitha aplikimet e dorézuara prané
bashkisé duke respektuar afatin kohor prej 10 (dhjet€) ditéve nga dita e mbylljes sé aplikimeve.
Vlerésimi u realizua né bazé té gjithé dokumentacionit t& kérkuar dhe dorézuar nga aplikanti. Né
total ishin 10 (dhjeté) aplikime té cilat rezultojné sipas listé€s s€ méposhtme:

|- Enxhi Bregu
2- Klejdi Mukaj
3- Sibora Ballaj
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4- Xhoela Murataj

5- Sokol Baxhia

6- Pamela Kocaqt

7- Martina Gllavaj

8- Veip Kamberaj

9- Anxhela Mamo

10- Anxhela Tata
Bazuar né vlerésimin e komisionit t& gjitha aplikimet e mésipérme pérmbanin bazén e ploté té
dokumentacionit sipas ligjit dhe shpalljes sé njoftimit né fagen zyrtare t€ bashkisé. Komisioni
rezultoi se aplikantét e mésipérm pérmbushnin kriteret e thirrjes dhe mund té€ shpallen anétaré té
Késhillit Vendor Rinor (KVR).

Referuar pikés 3, t& VKM-sé nr. 969, daté 02.12.2020 “Pér pércaktimin e kritereve e t& procedurave
t& zgjedhjes sé anétaréve t& Késhillit Kombétaré t& Rinisé” pas pérfundimit t€ mandatit t& paré t&
KVR dhe pas vlerésimit t& aplikimeve té& reja, éshté ngritur edhe vendimit nr. 110, daté 03.06.2024
“Pér emérimin e anétaréve t& Késhillit Vendor t& Rinisé, KVR”, i cili pérmban emrat ¢ anétaréve t&
zgjedhur dhe disa pika lidhur me funksionimin e KVR.

Eshté zhvilluar dhe mbledhja e paré me KVR e re. Eshté miratuar dhe rregullorja se si do té
funksionoi dhe KVR-ja. Deri né kéto hapa procesi jemi.

Eduart Faslliaj- Nga sa anétar éshté i pérbéré KVR
Elda Goxhaj- 10(dhjet€).

Eduart Faslliaj- domethéné kishte 10(dhjeté) aplikime pér 10(dhjeté) vende.

Cili éshté funksioni i forumit rinor?

Elda Goxhaj- Nuk kané funksion vendimarrés, kané funksion késhillues prané Kryetarit t¢ Bashkisé
mbi ¢éshtje qé ligjen me rininé.

Eduart Faslliaj- A ka anétar qé del nga késhilli rinor vendor pér késhillin kombétar dhe si
pérzgjidhen?

Elda Goxhaj- Késhilli kombétar ka t& njéjtat kritete. Uné po ju jap njé informacion tjetér. Eshté
duke u béré njé dégjesé publike né té gjithé Republikén e Shqipérisé pér ndryshimin e ligjit pér
rininé. Sepse nga ligji pér rininé éshté dhe ményra e funksionimit pér késhillin kombétar dhe
késhillave vendor. Eshté ligji duke u rishikuar. Né rastin e Patosit jo, mund t& aplikojné, jané té liré
por jo.

Armand Ahmetaj- Faleminderit!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PATOS
KESHILLI I BASHKISE PATOS
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I mbajtur sot mé daté 18.07.2024 ora 11:00, né sallén e mbledhjes s€ Késhillit Bashkiak zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak, mbi shqyrtimin e pikés sé€ teté térendit té dités.

Projekt vendim “Mbi miratimin ¢ transferimit t& fondit midis programeve dhe projekteve pér
investime”.

Ermenita Mici — Pérshéndetje t€ gjithéve!

Né buxhetin ¢ vitit 2024 t& miratuar me VKB nr. 81 daté 18.12.2023, &shté miratuar né kategoriné
rrugé rurale, infrastrukturé projekti pér “Rikonstruksionin e rrugés Gjinoqaré”, ky projekt €shté
miratuar me vleré prej 25,000,000 (njézeté e pesé milion) leké dhe ka njé shtrirje kohore pér
realizimin e tij pérgjaté dy viteve, qé do t& thoté fondi pér kété projekt éshté parashikuar té
likujdohet pjesérisht né vitin 2024 dhe né vitin 2025 né vlerat e caktuara.

Nga rishikimi i projektit nga grupi i Drejtorisé sé Planfikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit Eshté paré
mé e domosdoshme si rrugé qé béhet fjalé né zonén rurale € ka njé gjerési qé maksimumi varjon
né 3 metér té ndérhyhet dhe té realizohet rikonstruksioni i paketés s¢ shtresave rrugore. N& kété
ményré éshté hartuar dhe preventivi pérkatés i cili gjendet bashkélidhur késaj lidhje dhe éshté
pércaktuar vlera e ndérhyrjes si bazé materiale pér rikonstuksionin e késaj rruge. Vlera e preventivit
gshté 6,500,000 (gjashté milion e peséqind mijé) leké, e cila si vleré do té shtohet fondit te
parashikuar pér shtimin e rrugéve me asfaltobeton. Pjesa tjetér e fondit q€ ngelet nga totali i
parashikuar né buxhetin e vitit 2024 do t& pérdoret pér investime né programin e arsimit.

Qéllimi i kétij ndryshimi éshté pér shkak dhe té kérkesave t€ shumta t€ banoréve g€ kjo rrugé té
realizohet sa mé shpejt dhe ky investim me két€ lloj zgjidhje si bazé materiale do t€ shkurtoj
periudhén e realizimit dhe do t& shmang gjithé etapat nése ky projekt do té realizohet me prokurim
dhe gjithé fazat gé vijné nga ana ligjore. Pér anén financiare do té flasi Drejtoresha e Financés.
Mmimoza Shtémbari Drejtoresha e Financés - Nga ana financiare ky projektvendim kérkon pér
miratim transferimin ¢ fondeve midis programeve dhe projekteve pér investime dhe konkretisht
kemi miratuar vlerén e projektit pér rrugén Gjinoqaré me 25 000 000 (njézeté e pesé milion) leké
me financim 2-vjegar. 6 500 000 ( gjashté milion e peséqind mij€) leké Eshté pér vitin 2024 dhe
diferenca éshté pér vitin 2025. Kérkojmé té transferojmé 6 500 000 ( gjashté milion e peséqind
mijé) leké té cilén e kemi buxhetuar pér rikonstruksionin e rrugés Gjinoqaré, té€ bashkohet né
programin e Shérbimeve Publike pér blerje t€ asfaltobetonit pér t€ mbuluar sipas preventivit g€ ka
hartuar drejtoria e Shérbimeve ndértimin e rrugés Gjinoqaré duke i ardhur mé shpejt si Shérbim dhe
me kosto mé té ulté.
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. Pjesa pér financimin e 2025 prej 17 000 000 (shtatémbédhjeté milion) leké kérkojmé ta
transferojmé né programin e arsimit bazé né objektin shtim t€ vlerés “Rikonstruksion i kopéshtit me
dreké Patos”, pasi kur éshté béré planifikimi ka géné projekt ide dhe tani &sht€ né fazén
pérfundimtare té projektimit dhe vlera éshté mé e madhe. Dhe kjo vleré i pérket financimit pér vitin
2025 1 cili do t& pasyrohet tek tavanet tek dokumenti pérfundimtaré i PBA-sé. Dhe 6 500 000
(gjashté milion e peségind mijé) leké financim pér 2024 pér kété objekt dhe 17 000 000
(shtatémbédhjeté milion) leké gé do té shiohet pér arsimin bazé te rikonstruksioni i kopshtit me
dreké do té pakésohet nga programi rrugé rurale, nga objekti riksonstruksion i rrugés Gjinoqgar€. Né
total transferimi éshté 23 500 000 (njézeté e tre milion e peséqind mijé) leké. 6 500 000 (gjashté
milion e peséqind mijé) leké do t€ kalojné blerje asfaltobeton pér t€ shtruar rrugén Gjinogaré dhe
17 000 000(shtatémbédhjeté milion) leké  shtim (& vlerés t& projektit t& kopshtit me dreké

- Patos. Transferimi nga ana financiare mé kéto kode projekti dhe kode programesh &shté
sipas kétij projektvendimi.
Kryetari Bashkisé- Té sqaroj dhe pér ato qé pyetét pak mé paré. Pér 2023 plani pér taksén mbi
tokén bujgésore ka qéné 21 420 000 dhe realizimi ka géné né vlerén 9 082 000 pra plani i 2023 ka
géné pothuajse sa éshté plani fillestar i 2024. Pra pérfshin té gjitha tokat bujgésore qé€ kemi ne. Dhe
realizimi né 2023 ka qéné 40%. N&é 2022 ka ¢éné diku 35%. E njejta gjé vlen dhe pér taksén e
truallit dhe pér taksén e ndértesés. Plani fillestar éshté pak a shumé sa 2024 por mund t€ keté njé
rritje t€ vogél, ato qé lexoje ti nuk ishin rritje ishin realizime. Dhe jemi dhe tek plani 1 tarfifave té
menaxhimit t€ mbetjeve.
Tarfifa e menaxhimit t& mbetjeve ka qéné e njéjta vleré sepse numri i qytetaréve nuk shtohet dhe
nuk pakésohet. Kétu éshté fakti pra edhe tek taksa e menaxhimit t& mbetjeve &shté e njejta vleré
ndryshon vetém realizimi. 2022 -2023 ne kemi njé rritje prej 7 000 000 leke€ aférsisht. Késhtu qé
nuk ka ndonjé ndryshim, plani ka géné njejté, thjesht kétu ke realizim.
Pér pjesén e transferimit t€ fondit duke qéné se kopshti doli pak nga parashikimi normalisht f&émijét
¢ meritojné ta kené njé kopésht qé té keté standarte bashkékohore. Projektpreventivi shkon né
vlerén 46 - 47 qé& &shté parashikuar tek ndryshimi. Eshté parashikuar gjithé rikonstruksioni i
kopshtit bashké me ambjentet e jashtme t€ tij dhe lulishte dhe ambjente argétuese pér f€émijét. Edhe
pjesa ¢ brendshme ka rikonstruksion total bashké me sistemin e ngrohjes dhe ftohjes.
Rruga e Gjinoqarés pas rishikimit né terren pér té ndérhyré né zgjerime t€ médha té rrugés, duke
par€ terrenin éshté pothuajse e pamundur. Pjesé mure mbajtés kishte disa ndérhyrje t€ vogla q€ ne
mund ti béjmé me Agjenciné e Shérbimeve Publike, ne do blejmé vetém pjesén e bazés materiale.
Rruga do béhét po thjesht ndryshon ményra e shtrimit t&€ rrugévé. Nuk do béhét mé me operatoré
por do béhet nga vet bashkia. Dhe vlera ka goxha diferencé sepse dhe pér pjesén e kanalizimeve té
ujrave t€ ndotur donte njé studim t€ miréfillt€ duke qéné se pjesa mé e madhe e banoréve né
Gjinogaré jané me gropa skeptike. Ndérsa pjesa tjetér e investimit t& Gjinoqarés do kaloj tek
kopshti.
Projektprevendtivi €shté pérfunduar ne e ¢ojmé pér oponencé te Instituti Ndrtimit. Ne do
mendohemi g€ ivestimin ta vendosim brenda nj€ kohe t&é shkurtér,
Erald Cepele- Uné kisha vetém njé korrigjim. Te vendimi i késhillit bashkiak nr. 81 daté 18.12. ne
kemi miratuar 25 000 000 fondin pér rikonstruksionin e rrugés sé Gjinoqarés. Tani 6 500 000 mijé
do pérdoren bazé materiale dhe 17 000 000 jané pér kopshtin. I bie 23 500 000. Kéto 1 500 000
mijé té tjera?
Mmimoza Sht€émbari- Nuk do transferohen. Jan€ brenda programit.
[ kemi pér rrugét rurale brenda programit t€ rrugévé rurale dhe do shtohet vlera e investimeve gé
éshté brenda programeve.
Eduart Faslliaj — Ky investimi i késaj rruge péraférshisht 3 metérsh. Ne do b&jmeé nj€ puné t€ vogél
krahasuar me até ¢faré kishim nisur né até fshat. Nj€ puné thuajse pér emergjencé sepse atje ka
nevojé pér mure mbajtés, kané nevojé pér kanalizime g€ rruga té béhet funksionale sepse rrugé
kan€ ata po nuk funksionon ashtu si¢ duhet.
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Kryetari Bashkisé- Problemi i kanalizimeve nuk mund té marri kanalizimet e ujrave t€ ndotur dhe
i nxjerri 200 metér mé poshté nga rruga. Né momentin € atje nuk jané té rregulluara gjithé pjesa
e kanalizimeve g€ té trajtohet éshté e kot qé ti bésh.

Eduart Faslliaj — Po por duhet ti kishe parashikuar q€ kur parashikuat bérjen e rrugés.

Kryetari Bashkisé- N& zonat rurale jané t€ gjithé me gropa septike.

Eduart Faslliaj — Kur fillojné punimet?

Kryetari Bashkisé- Brenda kétij viti besoj. Ne tani jemi duke béré planiﬁkimin pér blerjen e bazés
materiale dhe besoj nga fundi i muajit do ti kemi konkretizuar t& gjithé gjérat, t€ nxjerim ﬁks
gjatésité e rrugés ku do té€ ndérhyhet.

Eduart Faslliaj — Do ti lini t€ zhgénjyer se bété gjithé ato dégjesa publike.

Kryetari Bashkisé- Rruga do té b&hét pérséri. Do té€ mbyllet brenda muajit dhjetor. Gjitahshtu
relaton investimet qé do t€ kryhen né disa rrugg.

Eduart Faslliaj — Kompania gé po shtron ujésjellésin kur do té filloj me rehabilitimin e rrugévé?
Kryetari Bashkisé- Brenda 18 muajve rrugét do té béhén ashtu si ishin.

Armand Ahmetaj — Ka ndonjé pyetje? Diskutim? Nése nuk keni uné propozoj ta kalojmé né votim
pikén e teté “Mbi miratimin e transferimit t& fondit midis programeve dhe projekteve pér
investime”.

Kush éshté dakord?

Kundér ska, abstenim ska, miratohet me 13 vota pro._
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